[image: image1.jpg]

浙经信技术〔2013〕49号

浙江省经济和信息化委员会关于组织

申报2013年度浙江省优秀工业

新产品（新技术）的通知

各市、县（市、区）经信委（经信局），有关行业协会、省级有关单位：

为鼓励企业技术创新，不断提高工业新产品（新技术）开发能力，推进工业新产品（新技术）产业化，提高工业增长质量和效益,加快推进我省“工业强省”建设，根据《浙江省优秀工业新产品、新技术评定办法》（浙经信技术〔2010〕213号）的有关规定，现就2013年度浙江省优秀工业新产品（新技术）的申报工作通知如下：

一、申报条件
申报浙江省优秀工业新产品（新技术）应当同时符合以下条件：

（一）申报单位应是在浙江省行政区域内依法设立，具有独立的企业法人资格。

（二）申报的新产品（新技术）应是通过原始创新、集成创新或引进消化吸收再创新研发的新产品（新技术）；应符合国家产业政策、我省传统优势产业转型升级发展重点和战略性新兴产业培育重点，具体参照《2013年度浙江省优秀工业新产品（新技术）评选重点领域》（见附件1）。

（三）申报的新产品（新技术）应在2010年始至2013年1月31日前通过浙江省省级以上鉴定(验收),已连续生产运行或使用1年以上且投产销售，其主要技术性能指标达到国内领先水平以上，并在2012年度内实现利税300万元以上。

（四）申报的新产品（新技术）及其相似的项目曾获得浙江省工业转型升级专项资金支持和浙江省装备制造业财政专项首台（套）产品资金奖励的，不得参加评选。

二、申报程序
（一）各地经信主管部门申报。申请单位可向所在地的市、县（市、区）经信主管部门提出申请，提交申报材料，由各市、县（市、区）经信主管部门初审并推荐报送我委。

（二）授权行业协会申报。我委授权相关协会（名单见附件2）向我委直接推荐申报省优秀工业新产品（新技术）。申请单位向行业协会提出申请，提交申报材料，由行业协会初审并推荐报送我委。

（三）省属企业申报。省属企业可直接向我委提出申请，并提交申报材料。

三、申报要求

（一）省优秀工业新产品（新技术）申报采用网上申报系统（网址http://wsbs.zjjxw.gov.cn/technique/login.htm）。 申报项目材料主要包括企业基本情况、项目鉴定（验收）材料（必须含技术水平鉴定结论）、主要研发人员、2012年度企业财务报表、申报承诺书及其它相关的证明材料（如专利受理或授权书等），具体详见网络申请表单。

主要研发人员（每项不多于7位）必须和项目鉴定（验收）资料中的研发人员一致。

请如实填写申报新产品（新技术）的2012年度销售收入、利税等经济效益指标，不得弄虚作假。产品通过初选后，将要求企业提供该产品（技术）的单项经济效益审计报告。

（二）申报实行限额推荐。各县（市、萧山区、余杭区）不超过5项，各市不超过8项（2013年度新产品产值增速目标高于全省平均水平（15%）的相关市可申报10项，见附件3），经授权的相关行业协会不超过3项。

（三）请各推荐单位对申报的新产品（新技术）的技术创新内容和水平进行严格把关，突出创新性、高水平、特色化，重点支持高附加值、市场竞争力强、带动性大的新产品（新技术），优先推荐我委重点培育建设的产业技术联盟企业的新产品（新技术）。
（四）各推荐单位需将审查合格的项目汇总后，一式两份行文报送我委（附项目汇总表，汇总表可从网上导出）。因采用网上申报形式，网上提交的材料无需再报送纸质材料。

（五）网上申报截止日期为2013年3月8日，逾期不再受理。

省经信委技装处联系人：罗仁宏、陈革；联系电话：0571-87058112，87058172。

网上申报技术咨询：国世荣、李宁；联系电话：0571-88229695,13516703504。
附件：1. 2013年度浙江省优秀工业新产品（新技术）评选

                    重点领域

                            2. 授权推荐申报2013年浙江省优秀新产品（新技术）

                                  行业协会名单

                            3. 2013年各市新产品产值增速目标
                     浙江省经济和信息化委员会

                      2013年1月28日

附件1
2013年度浙江省优秀工业

新产品（新技术）评选重点领域
    一、轻纺行业
    （一）食品行业
    1、分离、杀菌、保鲜、营养强化等加工技术
2、食品质量安全检验检测相关技术
    （二）造纸行业
1、新型纸产品的开发和清洁化生产技术
2、具有防油、防水、防火、保鲜、冷藏等功能性纸包装产品
    （三）皮革行业
1、清洁化、高吸收的脱毛剂、加脂剂、染色材料及染色助剂生产技术
2、无铬鞣剂及其系列配套助剂、铬鞣助剂、新型鞣剂及复鞣剂产品
    3、皮革及其制品的边脚料等固体废弃物的资源化和综合利用技术
    （四）现代纺织业
1、新型聚酯专用纤维
2、立体结构复合材料的制备技术
3、新型纺纱、织造和纺织品设计工艺技术及装备
4、印染行业节能、节水（无水）、低排放加工技术及环保型整理新技术
5、纺织品数码喷印技术及装备
6、印花色浆、助剂、染料自动称量、配送系统技术及装备
7、针织物平幅连续式生产技术及装备、平幅印花后水洗技术及装备
8、高效节能低排短程烘燥定型成套设备
    二、化工行业
    1、化工绿色生产工艺技术
    2、新型节能高效的加热、分离、干燥技术
    3、对大量使用的有毒、有害的原料、溶剂和催化剂进行绿色化替代技术
4、新型催化剂和催化技术
5、化工副产物、废弃物的综合利用和无害化处理
6、新领域精细化工
7、氟化工产业深加工
8、有机硅产业深加工
9、特种合成橡胶和树脂的应用技术研究与开发
    10、绿色农药、染料、颜料新品种
    三、现代生物产业
1、新型疫苗、诊断试剂、基因工程药物、生化药物、生物医学工程、干细胞与再生医学等
2、生物材料、生物基化学品及生物质原料转化关键技术，实现对化石原料的部分替代
    3、生物质能源高效培育与转化技术
4、木（竹）基复合材料和高分子新材料制造与应用技术
5、海洋水产品深加工与生物炼制、海洋生物医药产品
6、能源植物、生物柴油、生物燃料乙醇和其他生物质能源
7、专用微生物菌剂、生物净水剂、生物絮凝剂、生物脱硫、有机垃圾处理剂等新型生物环保制剂产品和技术
    四、医药行业
1、原料药新品种开发
2、原料药绿色生产工艺技术开发与应用
3、高附加值新型医药制剂开发，新型辅料开发生产
4、疗效确切、安全可靠中成药的开发或中药二次开发；新型的天然植物药品、保健产品开发；
5、先进提取、分离、纯化、制剂和质控技术开发应用
6、新型医药包装材料和产品开发
7、新型医疗器械、便携式医用产品开发
    五、新材料产业
1、核级不锈钢生产技术；
2、航空铝材开发生产技术；
3、高性能稀土合金；
4、高性能电子功能材料；
5、特种纤维(碳纤维等）生产技术；
6、纳米功能涂层材料生产技术；
7、高效二次电池材料开发；
8、高效能转换和储能材料研发；
9、功能高分子膜材料研发。
10、先进的材料表面改性技术及设备
    六、冶金行业
    1、高强度冷轧板生产技术
 2、薄带连铸技术
 3、高纯金属生产技术
 4、短流程熔炼技术
 5、高强度铝合金开发技术
 6、高强高导铜合金生产技术
 7、耐腐蚀铜合金加工技术
 8、清洁、高效型再生金属回收技术
 9、铁素体不锈钢生产技术
 10、高强度机械用钢生产技术
    七、建材行业

 1、余热发电提高余热利用效率技术
 2、水泥高效粉磨节能技术
 3、有害气体的排放控制和治理技术
 4、消纳工业废渣及废弃物技术
 5、协调处置城市生活垃圾和城市污泥技术
 6、玻璃窑炉富氧燃烧和纯氧燃烧技术
 7、Low-E节能玻璃技术
 8、烧结多孔砌块及填塞发泡聚苯乙烯烧结空心砌块节能技术
 9、节能型合成树脂幕墙装饰系统技术
    10、预混式二次燃烧节能技术
    八、机械行业

 参见《浙江省经济和信息化委员会关于印发<浙江省高端装备制造业发展重点领域(2012)>的通知》(浙经信技术〔2012〕258号)。
    九、电子信息行业

1、集成电路及专用芯片的设计、制造、封装和测试技术及产品。
2、数字宽带移动通信技术及设备。
3、高端服务器、海量存储设备、工业控制计算机、网络关键设备。
4、新型显示器件及设备、半导体照明材料、器件生产工艺及设备、表面贴装元器件及新型电子材料。
 5、数字多媒体、终端技术及产品。
 6、具有自主知识产权的基础软件、嵌入式软件、应用软件、中间件、信息安全软件、动漫游戏及网络增值服务。
 7、射频识别技术、微型化、低功耗新型传感、微纳元器件及物联网典型行业整体应用系统。
    8、可信网络统一认证体系及构建体系相关的应用软件、中间件、网络硬件和身份认证、授权管理、责任认定、电子支付等电子商务应用的关键技术。
附件2
授权推荐申报2013年浙江省优秀

工业新产品（新技术）行业协会名单

    浙江省皮革行业协会、浙江省石油和化学工业行业协会、浙江省电机行业协会、浙江省家具行业协会、浙江省工艺美术行业协会、浙江省医药行业协会、浙江省太阳能行业协会、浙江省照明电器行业协会、浙江省软件行业协会、浙江省半导体行业协会、浙江省机械工业联合会、浙江丝绸行业协会、浙江印染行业协会、浙江省化纤行业协会、浙江省包装技术协会、浙江省和平利用军工技术协会、浙江省日用化工行业协会、浙江省食品工业协会、浙江省仪器仪表行业协会

附件3
2013年各市新产品产值增速考核目标

	全省目标
	杭州
	宁波
	温州
	嘉兴
	湖州
	绍兴
	金华
	衢州
	舟山
	台州
	丽水

	15%
	16%
	14%
	12%
	13%
	17%
	15%
	20%
	15%
	10%
	8%
	25%

  浙江省经济和信息化委员会办公室      2013年1月29日印发

1
— 1 —